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Dalyko anotacija 

Sąvoka „teorija“ dažnai gąsdina daugelį archeologijos studentų - tiek naujokus, tiek tęsiančius 

studijas. Tačiau teorija iš tikrųjų gali būti patraukli priemonė, padedanti tyrinėti ir atsakyti į klausimus 

apie praeitį - tiek į kitų mokslininkų, tiek į mūsų pačių keliamus klausimus. 

Šiuolaikinėje archeologijoje teoriniai įgūdžiai yra labai vertinami, o teoriją būtina veiksmingai ir 

sumaniai taikyti savo tyrimuose. Tai reiškia ne tik teorinių požiūrių istorijos įsiminimą; būtina 

pasirinkti ir naudoti teorijas kaip neatsiejamą savo doktorantūros darbo dalį. Teoriją reikia susieti su 

savo konkrečiais tyrimo klausimais, metodologijomis ir duomenų interpretacijomis. 

Šiame modulyje atskirų susitikimų ir konsultacijų metu bus siekiama susipažinti su pagrindiniais 

teoriniais klausimais, reikšmingais anglosaksų archeologijai. Nagrinėsime archeologiją kaip 

discipliną, kalbėsime, kaip archeologai praktikai laikui bėgant suprato savo vaidmenį, ir stebėsime 

istorinę archeologijos teorijos raidą. Atkreipsime dėmesį į pagrindinius XX a. archeologinių tyrimų 

pokyčius. 

 

Po to panagrinėsime tradicines teorines sistemas, kuriomis siekiama paaiškinti kultūrinius pokyčius, 

pavyzdžiui, neoevoliucinį, funkcionalistinį ir ekologinį požiūrius, taip pat 

neomarksistines/materialistines perspektyvas ir daugiamates procesines teorijas. Vėliau atkreipsime 

dėmesį į šiuolaikines teorijas, kylančias iš įvairių disciplinų ir apimančias ne tik kultūrinę kaitą, bet ir 

kultūrinę reprodukciją bei transformaciją. Tai neoidealistinis, interpretacinis ir neoistorinis 

(kontekstinis) požiūriai, kognityvinės teorijos, poststruktūralistinės koncepcijos, tokios kaip praktika, 

agentūra ir fenomenologija, bei pokolonijinės tapatybės teorijos. 

Moduliu taip pat siekiama atrasti archeologijos ir antropologijos sąsajas, taip pat nagrinėti jų santykį 

su socialiniais ir humanitariniais mokslais. Tikslas – suprasti, kaip šias skirtingas perspektyvas galima 

lanksčiai derinti sprendžiant sudėtingus uždavinius, susijusius su žmonijos istorijos aiškinimu. Nors ir 

pripažįstame, kad disciplinos viduje esama konfliktų, sieksime ieškoti bendrų sąlyčio taškų tarp 

tradicinių ir šiuolaikinių teorijų, o ne laikytis griežtų skirstymų. Modulis bus užskaitytas pateikus 

savarankišką tiriamąjį rašto darbą. 
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